宁波工程学院学生处文件

宁工学生〔2014〕26号
关于加强暑期留校学生管理和开学按时返校教育工作的通知

各学院：

2014年暑假即将来临，为进一步增强学生的组织纪律观念，自觉遵守校纪校规，切实加强暑期留校学生的管理和下学期开学学生按时返校教育的工作，现将有关事项通知如下。

1、 加强暑期留校学生管理工作

1、留校时间和校区

	时间
	地点
	备注

	第一阶段：6月28日-7月31日
	东、西校区
	原寝室住宿

	第二阶段：8月1日-9月5日（公寓楼9月5日全面开楼）
	东校区3号楼

西校区5号楼
	集中住宿

2、留校申请对象
（1）参加学校组织的社会实践活动团队成员；

（2）参加学校组织的各类竞赛集训的学生；

（3）参加勤工俭学的家庭经济特别困难学生；

（4）考研学生。

3、留校申请程序

（1）学生申请。学生填写《学生暑期留校住宿申请表》，于6月20日前向所在学院提出申请，并签署安全承诺书。

（2）学院审核。学院根据学生申请理由、住宿时间及有关证明等，进行严格审核，签署审核意见；特别是第二阶段留宿资格审核工作，除竞赛集训等由学校统一组织社会活动外，勤工俭学和考研学生流动性极大，鉴于假期安全管理需要，希望各学院要严格审核，尽量减少该类学生留宿比例。
（3）学校备案。6月25日下班前，各学院将所有留校学生名单汇总后以excel表格形式交学生处（留宿名单汇总表分第一阶段6.28-7.31和第二阶段8.1-9.5上报），其中第二阶段因床位有限，请各学院按照《宁波工程学院暑期第二阶段（8.1-9.5）留宿学生床位分配表》（附件5）要求进行名单汇总上报，由学生处审核后交由宿管中心统一安排寝室。

4、留校学生的管理

（1）留校学生的管理实行学院责任制。各学院要切实加强对假期留校住宿学生的日常管理和教育，特别是社会实践活动学生的教育管理，要求各学院做好教育、引导及管理工作，指导教师更要指导好学生的社会实践。各学院要做好每天的安全检查、人数统计，时刻掌握学生动向，遇到问题和发现情况及时上报。

（2）8月1日之后将安排集中住宿。所有留宿学生须严格遵守学校的各项规章制度和宿舍管理规定，服从学生公寓管理人员的管理和调配，不得擅自外宿、换寝、留宿外来人员。留校住宿学生如需延长或缩短住宿时间，应提前向原申请学院和学生公寓申请变更住宿时间。留宿期间,如有违反校纪校规现象，将取消留校住宿资格，并视情况给予相应处分，同时计入本人下学期公寓违纪记录，与德育、党员考评挂钩。

（3）留校住宿学生要注意交通安全、饮食安全、人身财产安全，提高安全防范意识，严禁到安全措施不到位的水域游泳。

   （4）各学院暑假期间要安排好值班教师（将《暑假留宿学生管理教师值班表》excel表格形式一同上报学生处和后管中心备案），经常深入学生公寓，关心留校学生的学习、生活和思想情况，切实加强留校学生管理工作,确保每一位学生能度过一个愉快、安全的暑期。

    二、加强下学期开学学生按时返校的教育与管理工作

1、各二级学院应高度重视，进一步做好学生假期后按时返校报到（注册）的教育与管理工作。

2、各学院放假前，应通过多种渠道加强校纪校规教育，教育学生合理安排出行时间，按时返校。

3、各学院要明确告知学生请假流程。因生病、直系亲属生病、不可抗拒的自然灾害三种特殊原因不能按时返校,学生要事先通过电话、短信、传真或电子邮件等形式主动与学院班主任和辅导员老师联系。经学院准假后，学生可延期报到注册，返校后需补办书面请假手续：

（1）因病的，应出示医师签名的病例证明；

（2）因直系亲属生病的，应实事求是地说明事情缘由，并由家长签名确认；

（3）因天气等各种不可抗拒的自然灾害原因，阐明事由，并由家长签名确认。

如学生本人重病，可由直系亲属向学院请假，并留下联系方式，经学院准假，可延期报到注册，开学后补办书面请假手续。

4、学生无故不按时返校的，学院要进行批评教育，未报到期间的教学任务按旷课计，并根据《宁波工程学院学生违纪处分条例》第十六条处理。旷课学时累计达到10-19学时的，给予警告处分；20-29学时的，给予严重警告处分；30-39学时的，给予记过处分；40-49学时的，给予留校察看处分；50学时以上的，经教育不改的，给予开除学籍处分。

7、各学院要及时将本通知精神传达到教师、辅导员、班主任和每一位学生。下学期开学后，各学院要全面掌握学生报到注册情况，将未报到学生情况统计表报学生处。

联系人：应旭君，联系电话：87601828。

附件： 1.《宁波工程学院学生假期留宿申请表》

3.《宁波工程学院暑假留校学生住宿承诺书》

宁波工程学院学生处

2014年6月13日

宁波工程学院学生处               2014年6月13日印发

附件1：
宁波工程学院学生假期留宿申请表
	姓  名

	班  级

	现住寝室

	家庭地址及电话

	联系电话（手机）

	申请住宿时间
	        年     月     日——      年      月      日

	申请住宿理由

	本人承诺
	一、住宿期间，本人将严格遵守校纪校规，注意安全；

二、住宿期间，本人将严格遵守宿舍管理规定，认真做好卫生工作，服从宿管员的管理和调配；

承诺人： （签名）

                                     年    月    日

	班主任

意见
	       班主任签字
                      年    月    日

	学院意见
	盖章

                                    年    月    日

填表说明：

1、本表一式一份，由申请假期住宿的学生填写；

2、本表由各学院统一汇总后保存；
附件3：

宁波工程学院暑假留校学生住宿承诺书
本人在假期留校住宿期间向学校作出如下承诺：

一、能严格遵守学校的各项规章制度，服从学校的管理。

二、能自觉加强安全防范意识，贵重物品（如电脑）能妥善安放，由自己负责保管。

三、如需延长或缩短住宿时间，能提前向学校申请变更住宿时间；如中途需离校两天及以上，能向学院、部门老师和学生公寓管理办公室书面报告，写明外出地点、时间及联系电话。未经批准，不擅自外宿。

四、能严格执行按时就寝熄灯制度。

五、在宿舍不使用电炉、热得快等大功率电器，不使用明火、存放危险物品，不随意动用消防设施，不在寝室内私拉乱接电线。

六、不到江河湖泊游泳。

七、不观看、传播反动、淫秽书刊和音像制品。

八、不私自调换寝室和留宿外来人员。

九、不在宿舍内酗酒、赌博、打架斗殴、聚众喧哗，不进行迷信和宗教活动。

十、以上承诺如有违反，本人愿意承担相应责任，接受学校取消假期留校住宿资格等处理。

               学院         班级     签名：
年   月   日